VERS. 5. — LOCUTI SUNT ADVERSUM ME LINGUA DOLOSA (1), mendacii, et sermonibus odii.

(1) Hebræus: *Lingua mendacii*, et *sermonibus odii*. Davidis hostes, ut odio et invidia, quibus in Davidem flagrabant, saisisacerent, quicquid ipse inegerant faceret, malignis odiosisque interpretationibus et adulationibus vitare non verébantur. Pharisei et Scribae et libertate irritati, quæ Christus figuram simulationem iniquitatemque dam: bat, calumnias in illum stræxerunt.

PEGNAYERUNT, oppugnârunt me sine causâ, nullâ meâ culpâ.

VERS. 4. — PRO EO UT ME DILIGERENT, cum me debuissent diligere. Hebræa et Græca ambigua sunt propter infinitivum et adfixum. Ad verbum, pro diligere me, pro dilectione meâ, activè; vel meî, passivè. Unde resolutio duplex. Activa, quasi sequemur versu sequenti, ne quicquam de locutionis fecunditate peccet. Pro meâ erga eos dilectione, pro eo quod eos diligebam, odium reportavi. Et sic ferè hoc loco intelligunt, ut antithesis sit planior. Eos diligebam, ipsi verò mihi detrahebant, vel, ut in Hebræo, *ischetnuu*, id est, inimicabantur. Passiva, quam nunc amplectimur. Pro eorum erga me dilectione, pro eo quod me diligebant, vel diligere debebant ob quotidiana bene merita, pro eo ut diligerent, ut Septuaginta; eorum erat me diligere ob beneficia miraculorum et aliorum donorum, quibus eos affeceram; ut mihi detraherent et inimicarent. ORABAM, pro eis. Est enim apostropha Hebræica. Ergo autem orationem, supplè, fundebam pro eis, nec me ad ultionem conferebam. Vel: Ergo unquam ab eis oppugnatus, ad te, Domine, per preces conflagibam, ut mihi adesses oratio remedium contra odium et calumnias.

VERS. 5. — PRO DILECTIONE MEA ERGA EOS, *àvri τῆ ἀγαπῆς μου*, etsi Hebræa eadem quæ prius.

VERS. 6. — CONSTITUIT SUPER EUM PECCATOREM, impium, qui eum vexet, et malis premit, et præfere. Eum tyranno impio et crudeli subijce. DIABOLES, Hebræicè, *Satan*, Satanas humani generis inimicus et hostis, in eum accipiat imperium, sive fiat ei contubernalis. Theodoretus, eum possideat, ejus lateri adhaereat, nec prius ab eo discedat, quam in exitum eum precipiet, eum tenet captivum ad ipsius voluntatem. Congruit eventui. Nam Satanas *inmisit in cor Jude Iscariotis, ut eum traderet*, Joan. 15, 2. Quin, *post buccellam introivit in illum*, Joan. 15, 27. Aliquid simpliciter adversario intelligunt, ut apud Matth. 16, 25: *Vade post me, Satana*, de Petro, id est, ô inimice. Qui mihi tam vehementer adversatur, habeat et ipse adversarium, qui nunquam ab ejus latere discedat, sed semper eum oppugnet, ac omni acerbitate exagitet. In his imprecationibus impium sibi in genere proponit. At Spiritus sanctus sibi designabat certam personam, id est, Judam proditorem, et Judæos reprobandos. Hinc docemur peccari in genere contra totum corpus peccati, id est, eos qui illud fovent sintque illius membra; relinquere autem Deo privatam et singularem applicationem, qui his diris et imprecationibus ipsamque comessatorem, ebriosum, Samaritanum, magamque appellabant, damnosus invocato Beelzebub nomine expellere, legem violare, populum seducere criminalabantur. At accusationum falsitas ô sancti-simo penitusque divino illius vite gestornone instituto patuit. Nulla illam causâ insecrabantur: *Expugnauerunt me gratis*. Uti homo verè pius ac religiosus Deum gratuitò amat ac nullius precepi causi; ita impietate causâ odit, ut animi sui nequitie satisfaciat, ac male agendi libidine, inquit S. Augustinus: *Castitas similis, de quo Salustius: Gratuito potius malus quam crudelis erat.* (Calmet.)

dignos et obnoxios intelligit. Græci malunt esse imperativos pro indicativis, ut Theodoretus: *Exeat pro exhibit, fiat pro fiet*, quasi istæ imprecationes sint duntaxat prædicationes. Sed nihil necesse. Consule Psal. 12, 5. Zelo enim justitie, non vindictæ cupiditate, sancti sic sæpè precantur. A dextris, cominus, præ, ad vexandum scilicet et exagitandum. Nam in malum, secus quàm infra vers. 11.

VERS. 7. — CUM JUDICATUR, EXEAT CONDEMNATUS (1): quando litem instituet, condemnnetur, non fiat ei misericordia, damnetur citra commiserationem et remissionem, exeat impius, ad verbum, causâ excedit. Aliqui, de divino judicio. Condemnatus à Deo omnia ejus facta. IN PECCATUR. Precatio ejus ducatur peccato; non per se, sed propter indignitatem personæ et detestationem precantis, quo sensu *victimam impiorum abominabilis* apud Salomonem Prov. 15, 8. Non magis exaudiat eum oratio, quàm si esset peccatum et scelus. Ex eâ potius angeat peccata, quàm peccatorum supplicium depellat. Oratio, quæ non fit per Christum, non solum non potest delere peccatum, sed etiam ipsa fit peccatum (Aug. hic), id est, veritum in peccatum, quando affectus est Christi fidei oppositus, ut in Turcis, Judæis, idololâtris. Est enim duplex error, unus è prævâ affectione, sive habitu, alter è purâ negatione.

VERS. 8. — FIANT DIES EJUS PACI, Præmaturâ morte (1) Prædicat nunc Propheta infelicissimum exitum Jude, ad quam prophetiam Responsisse videtur Dominus, Joan. 17, cum ait: *Quos dedisti mihi custodiri, et nemo ex his perit, nisi filius perditionis*, ut Scriptura impletur. Ergo, inquit, cum judicatur à Deo in exitu de hac vitâ, *exeat*, id est, exibat condemnatus, et si forte oraverit Deum, oratio ejus, non solum non impetrabit remissionem peccati, sed ipsa oratio fiet illi in peccatum. Cur oratio Jude facta sit illi in peccatum, rationem reddidit S. Hieronymus, quia oravit sine spe indulgentiæ, et desperans loquebat se peccatum. Sanctus Augustinus dicit factam esse in peccatum, quia non est facta per Christum mediatorem. Euthymius addit factum esse in peccatum, quia Judas, ut etiam ceteri persecutores Christi, orabant Deum pro exterminatione nominis christiani. Possent etiam addi Jude orationem factam esse in peccatum, quia Judas non à Deo, sed à diabolo auxilium petiit. Diaboles autem suspendium illi suavit. Quo loco admonendi sunt lectores, orationem peccatoris, non semper esse peccatum, sed sæpè multum valere ad remissionem peccatorum, ut intelligi potest ex oratione publicani, Luc. 18; tunc autem fieri in peccatum, et verè esse peccatum, cum is qui orat, vel non orat quem debet orare, id est, Deum verum, sed idola, vel diabolum; vel non orat pro re bona, quam oratum est à Deo peti, sed pro re malâ, que Deo displicet, ut pro ruinâ inimicorum; vel non orat per unicum mediatorem, qui est Christus, sed per merita sua, que superbe se ipse habere presumit; vel denique non orat cum spe, aut fide, aut aliis necessariis bonæ orationis comitibus. Eadem que hic dicuntur de Juda conveniunt Judæis, quorum ille typum gerebat. Judæi enim qui crederent in Christum, exempti de hac vitâ condemnati ad mortem sempiternam, et oratio eorum, quam assidue rudent in synagoga suis, fit illis in peccatum; qui non orant Patrem per Filium, cum nec Filium, nec Patrem norint, et quia postulant que Deo non placent, excidium videlicet Christianorum, et celerem adventum Antichristi; hunc enim illi pro Christo recipient, ut dicitur Joan. 5.

(Bellarminus.)

interea, sit ejus ætas brevis, ut contigit Act. 1, 28, dum laqueo vitam sibi corripuit. EPISCOPATUM, *τὴν ἐπισκοπὴν, pekidah, præfecturam*. Dominium in genere significat. Sed propheticè Septuaginta hoc elegerunt vocabulum inspectionem significans: primum quod jam esset sacrum inter profanos, è Plutarcho in Numâ, sacrarum virginum custodem appellante *ἐπισκοπῶν*, et hic ageretur de sacrâ Jude proditoris præfecturâ, atque apostolata; deinde quod ejus futurus esset usus in sacrâ novi Testamenti hierarchiâ, et apostolicis scriptis. Episcopatum ejus adeptus est alter, nempe D. Mathias Act. 1, 26.

VERS. 9. — FIANT FILII. Quasi Judas fuerit conjugatus. At Theodoretus, Euthymius, Chrysostomus non putant hæc ad ipsum pertinere, quod de ejus uxore non constat, sed ad Judæos, Adde accumulati imprecationes, non ut omnes ad amissim accidant, sed quemcumque poterunt, donec perierit penitens, poetice, quemadmodum apud Callimachum et Ovidium in Ibin.

VERS. 10. — NUTANTES, instabiles vagentur, errantes mendicent, sicut vagi et errone. ENCIANTER, Hebræicè, et *quarant* (panem) è *desolationibus, sive ruinis* suis, è domibus suis reductis in vastitatem et extremam inopiam, vel, postquam eorum domus fuerat vastata, et in solitudinem redacta: victum querunt. DE HABITATIONIBUS, *ἐκ κλισιάδων*. Est autem *κλισιάδων*, ex Eustathio in Homerum, superficies domus diruta. Ad Judæos, non Jude liberos, refert Theodoretus. Jude enim incensis domibus et ædificiis, parim casu, parim captivi abduci fere. Sic quod sequitur, de facultatibus à Romanis direptis.

VERS. 11. — SCRUTETUR PENEATOR OMNEM SUBSTANTIAM, Illaqueet propriè, subtiliter, et studiosè capti creditor omnes ejus facultates, quas auxit è sacrilegio: eis ne fruatur, nec ejus posteritas; sed sicut Jude et liberis ejus exitio. Habelat enim Judas *Christi loculos, oraque fir et latro*, Joan. 12, 5. Summæ egestatis et extrema inopie imprecatio. ALIENI, extranei, qui non sunt veri et legitimi hæredes, Chaldaice hic vaticinium est de Jude sectatoribus: *Colligat facies omnia que ipsius sunt*. Sic Bernardus: *Qua non caput Christus, rapit fiscus*. LABORES, opes labore ejus partas.

VERS. 12. — NON SIT ILLI ADITOR, extendens misericordiam. Hebræicè *moschek hesed*, quam periphrasim unico vocabulo representantur. Omnibus sit invisus. PUPILLIS: mendosè in aliquibus codicibus, *pusillis*.

VERS. 13. — NATI EJUS IN INTERITUM, Hebr. *haritho*, postremum ejus. Postremum autem, sive *aharith*, significat et posteritatem, sive liberos, Dan. 11, 4, et finem, sive exitum (vile). Prius secuti sunt Septuaginta, posterius recentiorum aliqui non tam rectè, *sit ejus exitus excidium, sit novissimum ejus interitum*. IN GENERATIONE UNA, unâ ætate suâ, q. d.: Ne transeat in alteram ætatem ipsius memoria. Unde Hebræicè, *hedor hear*, in ætate alterâ, id est, sequenti, in posterum. Nam est idem sensus, sive Septuaginta *char le-*

gerint per 7, sive per 7. Ne habeat posteros, in quibus nomen ipsius permanet et continetur. Ne nomenetur in posteris; ne diuturnam reliquit familiam; et ut vulgò dicitur, ne ejus bonis gaudeat tertius hæres.

VERS. 14. — IN MEMORIAM REDEAT (1). Imputat Deus filiis peccata parentum, Deut. 5, 9, quantum ad penam, præcipue si sint impij, et patrum vestigijs insistant, Ezech. 18, 10, 11, 12. Accedit non eis infundere gratiam, quam tribuisset, si parentes pietatem coluissent. Intereant liberi ejus, quia succedunt in paterna scelera. Peccata parentum contemplantur Dominus, quando puniit.

VERS. 15. — FIANT CONTRA DOMINUM, iniquitas patris, et peccatum matris scilicet, semper contra Dominum, id est, coram Domino, hebræicè *negud Adnai*, et Græcè *ὄνειδος Κετοῦ*, id est, ob oculos Domini, in conspectu ejus. Sini perpetuò ante ipsius vultum ad vindictam exposita, ea perpetuò videat, et nunquam in hoc impio homine ulcisci obliviscatur. Quin et *disperdat de terrâ memoriam eorum*, patrumque peccatorum, id est, ea gravissimè puniat in filiis, ut nihil pmittendum deinceps supersit. Aliis suppositum verbi *fiant*, sunt pater et mater, *Memoria eorum*, Jude: et parentum ejus. Pro eo quon. Prima causa cur devoteat. Nam causas accumulat, ut direx justæ perspiciantur.

VERS. 16. — ET PERSECUTUS EST. Secunda. INOPEN ET MENDICUM, ob tenuitatem assumptæ carnis, et quia non habebat præ paupertate, ubi caput reclinare, Matth. 8, 20. Euthymius, Malo, ut sit Hebraismus, pro misero et afflicto. Gall., *paure, misérable et chétif*. COMPUNCTUM, contritum, moestum animo. MORTIFICATAE, ad mortificandum, ut occidat et mori tradat eum.

(1) Adit Propheta ad calamitates Jude et Judæorum, ut peccata parentum in eis puniantur. Vocat autem patres non solum patrem ejus naturalem, sed omnes eos Hebræos qui peccaverunt in deserto, et postea in terrâ promissionis; vocat verò matrem, non tantum matrem propriam, sed integrum Synagoga, sive ipsam civitatem Jerusalem, de qua dicitur Thren. 1: *Peccatum peccavit Jerusalem*. Quod autem hic dicit Propheta, significavit etiam Dominus, Matth. 25, cum ait: *Ut veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram à sanguine Abel justî, usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachie, quem occidi distis inter templum et altare. Amen dico vobis, venient hæc omnia super generationem istam*. Et hoc imprecatur sanctus impit Judæi filiis suis, Matth. 27: *Sanguis ejus super vos et super filios vestros*. Neque repugnat hæc sententia verbis Ezechielis cap. 18: *Filius non portabit iniquitatem patris*. Ezechiel enim loquitur de filiis qui non imitantur peccata parentum; Psalmus autem loquitur de filiis qui peccata parentum imitantur. Deus enim irritatus peccatis parentum, expectat quidem filios ad penitentiam, sed si illi peragant parentum iniquitates imitari, et sic implere mensuram patrum suorum, tandem omnes exterminat, non solum considerans peccata presentium, sed etiam prætorum. Atque hoc est quod Exodi 20, Deus dixit, cum legem populo daret: *Ego sum Deus tuus fortis, zelotes, visitans peccata parentum in filios in tertiam et quartam generationem eorum quæ odierunt me*. Vide de concordia harum Scripturarum sanctum Thomam in 1-2, quest. 87, art. 8, et Theologos ceteros apud Magistrum Sententiarum lib. 2, distinct. 55, (Bellarminus.)

VERS. 17. — ET DILEXIT MALEDICTIONEM. Tertia causa. DILEXIT, non sub ratione maledictionis, sed boni. Quoniam qui dilexit et egit, ob quae sequitur maledictio tum temporaria, tum aeterna. E contrario benedictionem noluit, quatenus illis abstinuit, à quibus consequitur benedictio, id est, quatenus persecutus est vitia, virtutes declinavit. MALEDICTIONEM, infelicitatem. BENEDICTIONEM, felicitatem, gratiam Evangelicam, quae venit ad vitam aeternam. Quasi eò usque fuerit studiosus Judas impietatis et omnium scelerum, ut videretur optare infelicitatem et execrationem Dei, adeò addictus pravitati, ut nullum seelus refugerit, quo Dei maledictionem in se provocaret. NOLUIT BENEDICTIONEM, quae per Christum et offerebatur: Arboreus.

VERS. 18. — ET INDEUIT MALEDICTIONEM SICUT VESTIMENTUM. Aliquot similitudinibus explicat infelicitatem Judae, et similitum impiorum. SICUT VESTIMENTUM, id est, firmiter, arcè, et omni ex parte se maledictione armavit. SICUT AQUA, quam quis haurit et bibit, vel quae late diffunditur in interiora. SICUT OLEUM, quod facile penetrat. Maledictio et infelicitas ad ossa, medullas, et intima quaque ipsius penetravit, ut non modo foris, verum etiam intus malis circumdatur. Vestimentum continuè adhaesit: est symbolum; aqua, vehementia; oleum, durationis vix elubilis; Chrysolomus. Id est, malorum copia ingruit, quae aquae vehementiam, olei firmitatem imitabitur: Theodoretus.

VERS. 19. — FIAT ET SICUT VESTIMENTUM, maledictio. Eodem pertinent haec similitudines, ad exaggerationem imprecationis. Et undique infelicitas imminet.

VERS. 20. — HOC OPS FORUM QUI DETRAHUNT. Metonymia in hoc epithemate. OPS, pro mercede operis. Haec sit eorum merces, haec ultrix poena et vindicta à Domino, qui immittentur illi. Ita fiat à Domino adversariis meis. Haec retributio hostibus meis evanidit divinitus, ne eam humana vi possit depellere. Nam apud constructur cum hoc ops, non proximo. Hoc ops, hoc supplicium eorum apud Dominum sit, etc. Mittit autem numerum, ut sint imprecationes, non contra Judam tantum, verum et Judaeos. ANIMAM, vitam. Metonymia, ut Act. 20, 24: *Nec facio animam meam pretiosorem quam me.*

VERS. 21. — FAC MEUM PROPTER NOMEN TUI, hominum supple, vel misericordiam, et est hyperbaton: Chrysolomus. SEAVIS, bona, benigna, beneficia. Reddit ad sua miseria.

VERS. 22. — CONTRIBUTUM EST COR MEUM (1), SAU-

(1) Pergit in oratione Propheta in personam Christi, et videtur respicere tempus illud quo Christus dixit, Joan. 22: *Nunc anima mea turbata est, et quid dicam? Pater, salvifica me ex hac hora;* vel cum in horto praecatus est Patrem, et A. ostendit dixit: *Tristis est anima mea usque ad mortem. Libera, inquit, me ab imminente morte, quoniam egenus et pauper ego sum; id est, omni humano auxilio destitutus, non habeo qui pignet pro me, et anima mea turbata est intra me, id est, tristis, et horor ex consideratione mortis futura turbavit me. Haec autem Christus dicebat, ut ostenderet se verè esse hominem. "in mortem abso-*

ciam, vulneratum, in medio mel. *Halal*, lehaliter sanctatum significat.

VERS. 23. — SICUT UMBRA CUM DECLINAT, cum sensum minuit, et mox tota evanescit. ABALUS SUM, abii, perii, è medio celeriter sublatum sum, evanui ad similitudinem umbræ, quae una cum die, inclinat, et in tenebris noctis evanescit, vel quae celeriter abit et praeterit. EXCUSsus SUM, motus sive mutatus sum, loco migravi, sicut locusta, id est, celeriter abii, celeriter evanesco ex hac vita (per exegesis, de vita sua vanitate et miseria), ut locustae comparari possim, quae nunquam ferè quiescit, hinc illuc saltat, donec evanescat et ex oculis abeat, vel etiam à vento disjiciatur; vel instar locustarum, quae excussae riuunt ex arbore, et obstupefactae intereunt, hac vita facile ejectus sum.

VERS. 24. — GENIA MEA INFIRMATA SUNT A JEJUNIO, praer jejunio, propter jejunium. Descriptio maxime innoxia. Ita praer virtutum defectu nutravit et vacillavit genia Christi, ut nec valeret supra pedes firmos consistere, tam erat occupatus in his quae Patris soci erant, atque adeo in sacris jejunis et precationibus, ut in tantis calamitatibus Deum, sibi et nobis conciliaret. Non delectam duxit vitam sed simplicem, etc. Theodoretus: *Immutata est, marcuit, propit exaruit.*

PROPTER OLEUM, propter olei, id est, pinguedinis defectum. Quia phrasit legitur, Gen. 18, 28: *An delibis propter quinque urbem? id est, propter hominum quinque defectum, quod minus quinquaginta iustis, ibi quinque defuerint.* Quare illic noster, ad sententiam illuminandam, non quinque, verit, sed *quadraginta quinque*. Oleum, sive *shemen*, Hebraeus significat pinguedinem unctum est et pingue. Itaque alii accipiunt pro oleo ipso, vel unguento, ut supra, Psal. 103, 15. *Ut exhiberet faciem in oleo.* Marcuit caro propter usum olei vel unctiois (neglectum). Nam non ungo oleo vel unguento, pertinebat ad tristitiam et luctum. Alii pro adipis et pinguedine. Corpus meum defectu pinguedinis extabuit; magis ad verbum vertissent: Ab oleo, sive à pinguedine, id est, ne esset pinguedo, pelle ossibus adherescente. Nam praep. à habet vim negandi Hebraice, nisi fortassè respexerint ad jejunia, in quibus propter carnium abstinentiam et usum siccorum; oleo utuntur, ut propter oleum, non subducantur, amissum vel neglectum, sed idem sit quod propter olei usum, loco ciborum dedicationum, atque adeo carnium, quibus temporibus jejunii et poenitentiae abstinebant etiam Judaei, Dan. 10, 5, et in tractatu *Taanith*, et in itinero R. Benjamin. Nam et praep.

lute consideratam, in natura contrariam exhorretat; cum tamen eandem mortem, ut pretium redemptionis à Patre decetum et ordinatum maxime desideraret. Quare, Joan. 19, cum dixisset: *Salvifica me ex hac hora*, subiunxit, *sed propterea veni in hac horam;* et Matth. 26, cum dixisset: *Transit à me cuncta haec*, continuè addidit, *sed non sicut ego, volo, sed sicut tu.* Porro quod attinet ad corpus Christi, quod est Ecclesia, praer liberatio à persecutionibus et tentationibus, quia opus Ecclesiae egenus et pauper est, id est, non nititur viribus suis, aut meritis suis, sed tantum verè medicus, in solo Deo confidit.

in, sive, à, propter, praer, ut initio versus, à jejunio, propter jejunium: sic ab oleo, propter oleum. Et sanè idem videtur enuntiarit utroque hemistichio, ut proinde utrobique eandem particulam usurparet, et eodem sensu.

VERS. 25. — VIDERUNT ME, ET MOVERUNT CAPITAL. Gestus illudentium Christi. Psal. 21, 8; Matth. 27, 59.

VERS. 27. — ET SCIANT QUIA MANUS TUA HAEC, sciant hoc tuum tam illustre et apertum auxilium, tuam esse manum et potentiam et (quia) tu, Domine, fecisti eam (rem, sive liberationem). Sciant me non humanis praesidiis, sed potentia numinis tui esse liberatum. Utuntur femineis loco neutrorum, quibus caret, ut supra, ps. 26, 4: *Unam peti à Domino, hanc requiram: utam rem, unum. Eam, hanc rem, hoc. Haec plagam, criticam, Chaldaeo, cui manus, metonymicè est plaga. Et sciant* (inquit), quia percussio haec tua est. Sic Theodoros: *Discant* (inquit), non invitam me cruci tradidisse, sed tuae dispensationis esse opus. Quoniam mox manum, Deo potentiam exponat.

VERS. 28. — MALEDICENT ILLI, ET TU BENERICES. Maledicere, sive *halal*, neque hoc psalmo, neque alibi importat dumtaxat maledictionem, imprecationem, detestationem, blasphemiam, verbi etiam omne infelicitatis genus, ut supra, vers. 17: sicut benedicere, *barach*, bene agere, fortunare, felicitare. Est ergo

NOTES DU PSAUME CVIII.

On lit au titre: *In finem. Psalms, David*, epigraphe qu'on voit à la tête de tant d'autres Psalms, et que nous avons expliquée bien des fois. On ne peut douter que ce psalme n'ait David pour auteur, puis que l'apôtre saint Pierre en cite un texte comme étant de David. Il applique ce texte au traître Judas; et c'est une sorte de clé, si l'on ose parler ainsi, pour l'intelligence de tout le psalme. S. Pierre appelle Judas chef de ceux qui se saisirent de la personne de J.-C., et tout de suite il rapporte le texte du Prophète qui concerne ce traître. Sur quoi il est naturel de penser que ce texte regardé aussi les Juifs qui avaient traité avec Judas pour prendre J.-C.; et cette pensée est celle de S. Augustin qui en prend occasion d'expliquer tout le psalme de Judas et des Juifs. Les autres Pères l'ont entendu de même. Ce sentiment à l'avantage de satisfaire à toutes les expressions du psalme, et de faire disparaître les difficultés qu'éprouvent ceux qui l'entendent des ennemis de David, tels qu'Absalon, Doeg, Achitophel, Semet et les autres; car ce psalme est rempli de tant d'imprécations, qu'on ne peut se persuader qu'un homme aussi saint et aussi modéré que David, ait jamais désiré à ses ennemis tous ces maux terribles dont il fait mention. On remarque à la vérité que la plupart des verbes qui sont à l'optatif dans nos versions, sont au futur dans l'Hebreu, et qu'un certain nombre de ces verbes dans le psalme, ne seraient que des prophéties et non des imprécations. Mais, en supposant le sens de nos versions qui n'est pas contredit par l'Hebreu, comme nous le ferons voir, si le psalme n'a qu'un sens littéral qui regarde Judas et les Juifs meurtriers de J.-C., et si dans tout ce psalme c'est J.-C. qui parle par la bouche de son Prophète, on conçoit que les imprécations nous ne sont ni déplacées ni superflues, puisque ce sont moins des imprécations que des jugements émanés de la bouche du Dieu suprême. Quant à Moïse exposé aux Israélites les châtimens auxquels ils devaient s'attendre s'ils abandonnaient la loi du Seigneur; il se servit dans plusieurs de ses menaces du style imprecatoire; et c'était autant de jugements, en sup-